10. August 1324 

Die Regelung der Justiz um 1320 wird durch die Befreiung der Eidesleistung von 
den steifen Formalitäten ergänzt, die Karl I . im Felde auf Ersuchen seines Adels 
und der Prälaten mit seinem Rate zusammen in sein Dekret faßte. Zweifellos er
schien es nicht in privilegialer Form, aber seine Namen statútum und edictum und 
besonders der Anspruch auf Änderung des Gewohnheitsrechts erheben es in die 
Reihe der Dekrete. Daß die einleitende Anweisung zugunsten des Bischofs von 
Veszprém lautet, berührt diese Feststellung nicht. Im Mittelalter war es allgemein 
üblich, daß der Herrscher die Rechtsregeln auch zugunsten der jeweiligen Bittsteller 
gesondert erließ. 

Litt. Original auf Pergament, mit den Spuren eines großen königlichen Siegels. Bischöfliches Archiv 
Veszprém, Miscellanea Nr. 122. OL, Filmarchiv, Karton 5, Titel 70. Rückvermerk von beinahe zeit
genössischer Hand: Constitutio iuramenti per Karulum regem, qualiter debeant iurare unus contra 
alium et coniuratores sui. 

Ed. Hajnik: Bír. szerv. pp. 337-338, n. 55. (Regest:) L . B . Kumorovitz: Veszprémi regesták 
1301-1387 (Regesten aus Veszprém 1301-1387). Budapest 1953. Nr. 148. 

Comm. Hajnik v. Ed. 

Nos Karolus dei gratia rex Hungarie significamus, quibus expedit, presentium 
per te[norem] universis, quod prelati et universi nobiles regni nostri nobis [in] 
partibus Transilvanis prope Cybinium in expeditione generali existentibus ad no-
stram accedentes presentiam sua nobis conquestione significare curarunt, quod 
apud nonnullos iudices et comites parochiales in regno nostro et specialiter in 
comitatibus Wesprimiensi et Zaladiensi huiusmodi consuetudo, imo potius cor-
ruptela in regnicolarum grave dispendium et iacturam iam inolevisset, ut nisi iu-
rans vel prestans sacramentum, similiter et sui compurgatores vel codepositores 
iuramenti per uniformam verborum prolationem ut preiurans, et eadem verba et 
eosdem singulos articulos in receptioné iuramenti iuxta formám contestate litis 
propositos singillatim resummendo iuraverint, extunc iurans cum suis codeposi-
toribus iuramenti tanquam periurii reputantur et tamquam succumbentes in 
causa pro convictis habentur, nec etiam iurantes, si in iurando verba iuramenti 
contingenter variaverint vel si verba singula et singulos articulos in receptioné 
iuramenti propositos singillatim resummere nequiverint, ad resummendum et 
reiterandum ipsa verba et eosdem articulos amplius admittuntur, et sie plurimi 
causedicorum, alii in personis, alii possessionibus et nonnulli bonis omnibus exti-
tissent hactenus contra iustitiam indebite condempnati. Per eosdem itaque pre-
latos et nobiles et specialiter pro parte venerabilis patris domini Herrici , dei gratia